www.med126.com

自治区卫生厅转发卫生部关于印发卫生行业信息安全等级保护工作的指导意见和卫生部办公厅关于全面开展卫生行业信息安全等级保护工作的通知
各市卫生局，厅直属各医疗卫生单位：

为做好卫生信息安全等级保护工作，全面提高卫生行业信息安全保障能力和水平，促进卫生信息化健康发展，现将《卫生部关于印发卫生行业信息安全等级保护工作的指导意见的通知》（卫办发〔2011〕85号）和《卫生部办公厅关于全面开展卫生行业信息安全等级保护工作的通知》（卫办综函〔2011〕1126号）转发给你们，并提出以下工作要求，请一并贯彻执行：

一、高度重视信息安全等级保护工作

近年来，卫生信息化建设发展迅速，重要信息系统数量大幅增加，系统复杂程度大幅提高，业务依赖信息化程度大幅增强。信息技术已日益成为提高公共卫生管理水平、医疗服务质量和医疗工作效率的有力手段。卫生行业基础信息网络和重要信息系统安全系关国计民生、社会稳定和广大患者权益，积极开展信息安全等级保护工作，对促进我区卫生信息化建设，增强安全防范能力，提高运行保障水平，确保公共卫生和医疗信息系统安全稳定运行，维护社会和谐，改善医患关系，保护患者隐私，防止商业秘密泄露具有重要意义。

各级卫生行政管理部门要高度重视医疗卫生行业信息安全等级保护工作，切实加强组织领导，将信息安全等级保护工作作为一项基础性、长期性信息安全保障工作纳入信息化推进整体布局。各医疗卫生单位要将贯彻落实国家信息安全等级保护制度摆在重要位置，明确工作职责、内容和要求，完善工作机制，狠抓落实，从本单位实际出发，扎实推进等级保护各项工作。

二、工作内容和要求

（一）建立健全工作机制。各相关单位要按照“遵照标准、重点保护、行业指导、属地管理，同步建设、动态完善”的原则，建立信息安全等级保护工作长效机制，制定具体实施方案或细则，开展宣传、培训和经验推广工作，加强对医疗卫生单位信息安全工作的监督检查和考核指导。各市卫生局要尽快确定信息安全等级保护工作联络员，并2012年4月10日前将联络员名单报自治区卫生厅办公室。

（二）完成定级和备案工作。各相关单位要根据《卫生行业信息安全等级保护工作的指导意见》（相关文件、表格从“广西卫生信息网”下载专区下载）开展本单位信息系统安全等级定级和备案工作，对信息安全系统定级在三级及三级以上的单位要尽快通过等级测评机构的测评，并将等级备案信息按《指导意见》的要求报自治区卫生厅备案。
（三）各市卫生局负责督促本辖区卫生行业各单位按照《卫生行业信息安全等级保护工作的指导意见》开展信息安全等级保护工作。
（四）人员培训。自治区卫生厅负责组织市级有关人员进行培训，培训内容为信息安全保护和信息规划，重点掌握卫生门户网站安全建设工作要求和安全保障措施与方法。
三、其他事项
    联 系 人：谢建光，广西卫生统计信息中心
    电    话：0771-2811550 （兼传真）

                             二○一二年三月二十九日
PAGE

www.med126.com